..‘c%p/m ‘é/?'e;ﬁféio' 1 1 2 5

-@m&.cﬁ oo Liiencs %&J

LAPLATA, 14 SET. 2016

VISTO el expediente N° 2100-6561/16, la Ley N° 14.803 y sus
odificatorias, el Decreto N° 388/07 y modificatorios y el Decreto N° 69/16, y

Que el articulo 30 de la Ley N° 14.803 y sus modificatorias
” establecié que, entre las competencias de la Secretaria General, se encuentran las
de asistir a la Gobernadora en la gestion de las relaciones internacionales y
coordinar con los organismos y/o carteras provinciales la ejecucion y aplicacién de
los proyectos de cooperacion, de acuerdo a los fines que se encuentren destinados;
Que el Decreto N° 388/07 prevé en el Capitulo Ill de su Anex
Unico el procedimiento administrativo para disponer la autorizacién de traslado a
exterior de agentes o funcionarios de esta Administraciéon Provincial;

Que, por -ofro lado, el Decreto N° 69/16 dispone el esquema de

reemplazos en casos de ausencia temporaria o vacancia de los Ministros y

de comunicarlo, con expresion de motivos y periodo, al Ministerio de Coordinacion
Gestion Puablica;

Que, teniendo-en cuenta los alcances del conjunto normativo
fialado, y en consonancia con los objetivos de la Secretaria General, resuita

cesario reformular la normativa relacionada con los viajes al exterior a efectos de

Secretarios del Poder Ejecutivo, imponiendo al funcicnario que se ausente [a carga -




1125

‘%ﬂ/e.{ ~é/a'e&w{430'
:%0&#"& % oo gx&/{m J%}faé
de servicios al exterior, evitando su dispersién y con miras a facilitar su acabado
cumplimiento;
Que una de las circunstancias necesarias para el anélisis y

evaluacién de la calidad de la utilizacion de los recursos consiste en conocer la

informacién vinculada a cada requerimiento en concreto y su coherencia con la
f)golitica geheral del Gobierno en la materia pudiendo la Secretarfa General, en su
\ caracter de érgano competente, cumplir esta funcion al centralizar la autorizacion de
].comisiones de servicio al exterior;

i Que también en esta linea, corresponde modificar la normativa

misma la obligacién prevista por el Decreto N° 69/16 de comunicar la ausencia, en el
caso- que la comisién de servicio -al exterior este’ integrada por el titular de I
Jurisdiccion, al Ministerio de Coordinacion y Gestidon Publica, a fin de adoptar las
medidas necesarias para no entorpecer u cbstaculizar el normal funcionamiento de
las dependencias irﬁplicadas;

Que han tomado intervencién en razén de sus respectivas
competencias Asesoria General de Gobierno, Contaduria General de la Provincia y|
Fiscalia de Estado;

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones
conferidas por el articulo 144 —proemio- de la Constitucion de la Provincia de
Buenos Alres; .

Por ello,

LA GOBERNADORA DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
DECRETA




1125

Poster Goculiso
Poairvets oo Psenos s

ARTICULO 1°. Modificar el Articulo 8° del Capitulo lIl “Viajes Exterior”, del Anexo

Unico del Decreto N° 388/07 y modificatorios, el que quedara redactado de la

siguiente forma:

“Articulo 8°. El traslado al exterior de todo agente o funcionario sera
autorizado conforme los siguientes criterios:
1.

El Secretario General dispondra, mediante el dictado del pertinente acto
administrativo, las misiones oficiales en representaciéon del Estado
Provincial y las comisiones de servicios al exterior de los Ministerios,
Secretarias, Asesoria General de Gobierno, Organismos de |la Constitucion

y otras Jurisdicciones no comprendidas en la enumeracién precedente;

. El acto administrativo sefialado en el Inciso 1 sera comunicado al Ministerio

de Coordinacién y Gestion Pablica;

. Cada Jurisdiccién fijara y liquidara el viatico diario tomando como referencia

la estructura de viaticos de la ONU vigente a la fecha de la mision o

comision, conforme el destino y nivel jerarquico del comisionado;

. La prolongacion de una mision o comision de servicios en el -exterior| -

quedara sujeta a las disposiciones establecidas enlos incisos precedentes;

. Resultaran de aplicacion las disposiciones establecidas en los Articulos 2°;

3°, excepto en cuanto a la modalidad de pago, siendo procedente hacerlo
en forma directa a través de las respectivas Tesorerias Jurisdiccionales; y

5°, Incisos a), b), c), g) y h) del presente régimen”.

CULO 2°. El presente decreto sera refrendado por el Ministro Secretario en el

.' rtamento de Coordinacién y Gestidn Publica.




J%é @5’5;44[630'
@mﬁaf’& s PBenos MIM

ARTICULO 3°. Registrar, comunicar, publicar, dar al Boletin Oficial y al SINBA!

Pasar a la Secretaria General. Cumplido, archivar.

1125 sl

Lic. MARIA EUGENIAVILA
Gobemadora de la Provincia
de Buenos Aires

Lic. ROBERTO GIGANTE
Ministro de Coordinacion
y Gestién Piblica
Pravincia de Buanos Aites




